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Anotace v češtině:

Cílem této práce je představit jazykovou situaci korejské menšiny na území

Kazachstánu. Dialekt korejštiny používaný místními Korejci je nazývaný

korjŏmal a po 150 letech odděleného života menšiny se stal velmi odlišným

od standardní verze korejštiny. Práce popisuje okolnosti jeho vzniku, hlavní

odlišnosti od dnešní standardní soulské korejštiny, jeho současnou situaci a

četnost využití na území Kazachstánu. Práce se na závěr zamýšlí nad tím,

jaké má vyhlídky do budoucna a jakým způsobem je možné ho uchovat pro

další generace Korjŏsaram.

Annotation in English:

The aim of this thesis is to present the language situation of the Korean

minority in Kazakhstan. Korean dialect used by local Koreans is called

Koryǒmal and after 150 years of separate life of this minority became very

different from the standard Korean. The thesis describes the circumstances

of its creation, the main differences from today's standard Seoul Korean, the

current situation and the frequency of the use on the territory of Kazakhstan.

It concluded with an assesment of the future prospects of Koryǒmal and

possible means of its preservation for forthcoming generations of

Koryǒsaram.

Klíčová slova:

Korjŏsaram, korjŏmal, Kazachstán, menšina, Střední Asie, dialekt, jazyková

změna, bilingvismus, hybridní jazyk

Key words:

Koryǒsaram, Koryǒmal, Kazakhstan, minority, Central Asia, dialect,

language shift, bilingualism, hybrid language
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Úvod

Tématem této diplomové práce je korjŏmal, dialekt korejštiny používaný

korejskými menšinami na území bývalého Sovětského svazu. Protože je

téma velmi obsáhlé a v různých státech má tento dialekt odlišná specifika,

omezuje se se tato práce pouze na jeho vznik, vývoj a současnou situaci

mezi etnickými Korejci v Kazachstánu. Byť se to nemusí na první pohled

zdát, problematika korjŏmalu je složitá a poměrně obtížně zpracovatelná.

Jedná se o dialekt, který se vyvíjel po 150 let, mísí se v něm vlivy korejské,

ruské a kazašské, a tak není jednoduché se v celé věci vyznat a logicky ji

utřídit. Jedním z problémů, na které jsem během vypracovávání toho tématu

narazila je také to, že neexistuje jakákoli standardizovaná verze tohoto

dialektu a i jen v rámci Kazachstánu se použití korjŏmalu velmi liší

v závislosti na regionu, společenské třídě, věku atd. Proto může být

ošemetné snažit se vysledovat obecně platná pravidla, přesto se však právě o

toto ve své práci pokouším.

Práce je založena nejen na studiu dostupných materiálů, ale také na terénním

výzkumu provedeném v roce 2012 v kazašských městech Almaty a Uštobe,

kde se nacházejí nejpočetnější komunity etnických Korejců. Pro zpracování

této práce byly použity materiály psané především místními odborníky na

danou otázku a to z toho důvodu, že výzkumníci nacházející se přímo u

zdroje informací mohou poskytnout nejnovější a nejpřesnější údaje. Je

využito i několik korejských zdrojů, především pro zpracování kapitoly o

vlivu dialektu severního Hamgjŏngu.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V krátké první kapitole je nejprve

velmi stručně shrnuta etnická a jazyková situace dnešního Kazachstánu.

Možná není zcela nezbytná, ale pomáhá zasadit problematiku Korjŏsaram

do širšího kontextu. V této kapitole zároveň velmi stručně uvádím základní

informace o korejských menšinách nejen v samotném Kazachstánu, ale i

v ostatních zemích bývalého SSSR. Kapitola druhá je věnována historii

Korjŏsaram, nejprve se zabývá jejich životem na ruském Dálném východě a

poté, co byli v roce 1937 deportováni do Střední Asie, se již věnuje
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historickému vývoji korejské menšiny pouze v Kazachstánu. Tato kapitola

vychází především z prací Kho Song Mooa, Germana N. Kima, Alyssy M.

Park, Lee Woo Sunga a částečně je v ní využita i má vlastní bakalářská

práce. V posledním oddíle této kapitoly čerpám i hodně ze svých zkušeností

nasbíraných během pobytu v Kazachstánu a možná více než nezvratná fakta

uvádím své vlastní hledisko na danou problematiku.

Třetí kapitola uvádí na scénu korjŏmal, stručně popisuje jeho současnou

podobu a dotýká se i celkové jazykové situace kazašské korejské menšiny.

Hlavními zdroji jsou zde práce Rosse Kinga a Nelly S. Pak. Čtvrtá kapitola

pak zasazuje korjŏmal do teoretického rámce a snaží se rozklíčovat, kam

z hlediska etnolingvistiky tento jazykový fenomén vlastně zařadit. Použita

byla především výborná publikace Jana Pokorného, dále prace Uriela

Weinreicha, Ralpha Fasolda a Hur Seung Chola. Kapitola pátá je stěžejní

částí této diplomové práce. Popisuje tři základní stavební kameny korjŏmalu,

tj. dialekt severního Hamgjŏngu, vliv ruštiny a kazaštiny. Tato kapitola má

odpovědět na otázku, čím je vlastně korjŏmal tak odlišný od současné

standardní soulské korejštiny. Částečně jsou v ní uvedeny příklady

pocházející z mého vlastního výzkumu, ale především je opět založena na

pracech Rosse Kinga, Nelly S. Pak a Kho Song Mooa, z čehož dva prvně

jmenovaní jsou dnes zřejmě největšími odborníky na korjŏmal. Vychází i

z osobních konzultací s Nelly S. Pak a Světlanou J. Son. Podobně důležitá je

i šestá kapitola, která popisuje současnou situaci korjŏmalu v Kazachstánu,

dalo by se říci, že se jedná v podstatě o jakési shrnutí mých osobních

poznatků, kterých jsem nabyla během pobytu v kazašské Almaty. Jako

zdroje jsou v ní použity např. disertační práce Světlany J. Son nebo Hur

Seung Chola. Poslední kapitola se zabývá vyhlídkami korjŏmalu do

budoucna. V první části se tato kapitola zabývá i teorií toho, proč některé

jazyky vymírají a jaké jsou možnosti jejich zachování. Kapitola se snaží

odpovědět na to, jak lze zachovat konkrétně korjŏmal a zda je něco

takového v budoucnu pravděpodobné. Kapitola opět čerpá především

z mých vlastních poznatků a nápomocny mi byly i různé brožury a ročenky

vydávané pravidelně Asociací Korejců v Kazachstánu a dalšími etnickými

sdruženími, těžila jsem i z četby novin Korjŏ ilbo a Lenin kičchi, z poslechu
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kazašského korejského rádia a shlédnutí dostupných dokumentárních filmů

natočených o této problematice.

Jedním z problémů, který ztěžuje orientaci v této problematice je chronická

nevěrohodnost materiálů pocházejících z období Sovětského svazu a často

zkreslené údaje získané ve stejném období při sčítáních lidu. Právě tato data

byla důležité pro tuto práci, která se mimo jiné zabývá i tím, jak a proč

korjŏmal u korejské menšiny vymizel. Novější zdroje jsou již věrohodnější,

nicméně data a nahrávky získané z terénních výzkumů lingvistů nebo

koreanistů jsou většinou sesbíraná pouze v jednom regionu, málokdo měl

možnost sbírat údaje rovnoměrně ve všech regionech Kazachstánu, a proto

není možné je brát za stoprocentně platné. A konečně, v případě vlastního

terénního výzkumu jsem narazíla na neochotu kazašských Korejců

(Korjŏsaram) mluvit v korjŏmalu se západním výzkumníkem. Proto bylo

velmi obtížné nasbírat dostatek věrohodného materiálu, z kterého by bylo

možné vyvodit ucelené obecně platné závěry.

Kromě dostupné literatury a vlastního pátrání mezi korejskou menšinou

v Kazachstánu mi byly velmi nápomocné konzultace s Germanem N.

Kimem, Nelly S. Pak nebo Světlanou J. Son. Takové osobní kontakty mi

pochopitelně pomohly zmírnit zkreslené představy o korejské menšině,

kterou může způsobit tendenčnost dostupných materiálů. Nicméně i přímý

kontakt může být značně zavádějící, příslušníci menšiny mají ve zvyku

podávat informace ukazující menšinu pouze v pozitivním světle a nechtějí

poukazovat na problémy a negativní stránky. Přistupovala jsem tedy ke

všem informacím kriticky a s nadhledem a doufám, že jsem odhalila většinu

zkreslených informací a že v této práci podávám víceméně realistický

pohled na otázku nejen korjŏmalu, ale i Korjŏsaram v Kazachstánu obecně.

V této práci jsou použity pouze obvyklé zkratky jako je SSSR pro Sovětský


[…]


hry z klasického korejského repertoáru. Na druhou stranu korejské divadlo

hrálo i hry ruských, kazašských, ukrajinských nebo gruzínských autorů.

Kromě toho byly v repertoáru divadla také adaptace klasických kusů

evropských autorů.

Po rozpadu SSSR nastaly korejskému divadlu těžké časy. Přesto se divadlo

podařilo zachránit. Divadlo bylo podporováno Asociací Korejců

v Kazachstánu, dalšími etnickými organizacemi a různými patrony umění

jak v Kazachstánu, tak v Korejské republice. Ekonomická spolupráce mezi

Kazachstánem a jižní Koreou otevřela mimo jiné i nové možnosti pro

korejské divadlo. V roce 1990 se korejské divadlo v Almaty stalo

partnerským divadlem Národního divadla v Sŏulu a v roce 1992, během

světového divadelního festivalu v Soulu, vyhrálo korejské divadlo v Almaty

první místo svou hrou „Není nutno lámat větev“, které pojednávalo o

etnickém cítění kazašských Korjŏsaram. V roce 1998 získalo korejské

divadlo novou budovu přímo v centru Almaty.
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Od roku 2002 pořádá pravidelně vystoupení tradičního korejského

„samullori“ (사물노리).195 Herci z korejského divadla pravidelně jezdí na

stáže do Soulu mimo jiné proto, aby se zdokonalili v korejštině. Kurzy pro

ně pořádají partnerské divadelní organizace. Důležitým pro rozvoj

korejského divadla byl rok 2006, kdy poprvé po mnoha desetiletích

putovalo divadlo po mnoha ruských městech a jejich představení nazvané

„Arirang“ (아리랑) mělo velký úspěch. K sedmdesátému výročí Korejců

v Kazachstánu v roce 2007 připravilo divadlo adaptaci klasické korejské hry

„Čchunhjangdžŏn“ (춘향전), kterou režíroval jihokorejský režisér. Divadlo

inscenuje své hry v korejštině, ale je vždy poskytováno simultánní

tlumočení do ruštiny a kazaštiny.196

5. Korejský rozhlas

Korejské rádiové vysílání hrálo v Kazachstánu důležitou roli při formování

korejské diaspory a v udržování a vývoji národní kultury. V roce 1937 bylo,

stejně jako korejské divadlo, přesunuto z Vladivostoku do Kyzylordy, kde

brzy na to přestalo existovat. V šedesátých a sedmdesátých letech bylo

vysílání v korejštině omezeno pouze na regionální vysílání. Jenom díky

nadšení některých pracovníků bylo vysílání korejského rádia znovu

obnoveno roku 1984, kdy začalo vysílat v Almaty jakožto součást státní

televizní a rozhlasové stanice „Kazachstán“. Cílem korejského rozhlasu

bylo vytvořit program, díky kterému se budou moci Korjŏsaram dozvědět

něco o událostech týkající se korejské diaspory v Kazachstáně, o vlastní

historii a kultuře a také něco o dění na Korejském poloostrově. Korejské

rádio vysílá rozhlasové hry především korejských autorů, má programy pro

děti i dospělé, programy pro studenty, kde se například mohou dozvědět, jak

získat stipendium v Korejské republice, a kromě jiného také program na

výuku korejštiny. Korejské rádio v Kazachstánu spolupracuje také se

zahraničními rozhlasovými stanicemi, především s televizní a rozhlasovou

korporací KBS v Korejské republice. Speciální prostor je v rozhlasovém

195 Tradiční korejské představení ve speciálních kostýmech s tancem a hrou na bicí.
196 Obecně se v Kazachstánu vyskytují dva typy divadel, ruské a kazašské. V každém z nich
je vždy poskytováno simultánní tlumočení do toho druhého jazyka.
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vysílání vyčleněn pamětníkům deportace z roku 1937, aby měli mladí

Korjŏsaram stále na paměti těžkosti, kterými jejich předci prošli během

prvních let života v Kazachstánu. Korejské rádio má za cíl mluvit o

aktuálních problémech korejské diaspory v Kazachstánu a podporovat zájem

mladých Korjŏsaram o své tradice, kulturu a jazyk. Vysílá se částečně

v ruštině a částečně ve standardní korejštině.

4. Korejské televizní vysílání

V roce 1991 bylo v kazašské Almaty v rámci celostátní televize „Bis

Kazakhstandagy Kerister“ založeno korejské studio s jednoduchým názvem

„Koresaram“, které poprvé vysílalo 4. února 1991. Ze začátku se jednalo o

krátký program o životě korejské menšiny v Kazachstánu, který měl na

starosti jeden redaktor. O rok později již na programu pracovali tři lidé a

vysílací čas se prodloužil na 40 minut. Od roku 2001 pak program

připravuje 5 lidí a název se z měnil z „Koresaram“ na „Uri mindžok“ (우리

민족, tj. Náš národ). Program je vysílán ve všech regionech Kazachstánu,

do všech ostatních států Střední Asie, v jižním Rusku, Číně a Mongolsku.

Program se zabývá důležitými událostmi týkajícími se především kulturního

dění v Kazachstánu, dále politickou a ekonomickou situací na Korejském

poloostrově. Program je většinou připravován formou reportáží a interview.

Korejský televizní program často upozorňuje na aktivity korejského divadla,

Asociace Korejců v Kazachstáně a dalších korejských etnických sdružení.

Pracovníci korejského programu se také věnují natáčení dokumentárních

filmů, některé z nich se promítaly na mezinárodním filmovém festivalu

dokumentárních filmů v Soulu a jeden z nich „Korejci v Kazachstáně: jak

jde čas“, byl oceněn třetím místem. Korejská televize v Kazachstánu

každým rokem prohlubuje svou spolupráci s televizními stanicemi

v Korejské republice, s kterými spolupracuje na mnoha projektech. Vysílání

je opět částečně v ruštině a částečně v korejštině, přičemž obě verze jsou

vybaveny titulky v tom druhém jazyce.