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 Diplomantka si pro svoji práci zvolila aktuální a ne příliš zpracované téma postavení
korejského dialektu korjomal v Kazachstánu. Ačkoliv se jedná o specifický problém korejské
menšiny v „odlehlé“ středoasijské republice, má toto téma nepochybně obecnější přesah
v souvislosti s mizením dialektů a minoritních jazyků, s následným ochuzováním kulturního odkazu
lidstva v době globalizace.
Cíle práce nejsou v úvodu formulovány příliš jasně, spíše jsou předkládány problémy, s nimiž
se autorka potýkala, a uváděny obsahy jednotlivých kapitol. Přesnější, byť stručná formulace se
objevuje v závěru, kde se dozvídáme, že „si kladla za cíl zmapovat vznik, vývoj a současnou situaci
korjŏmalu používaného korejskou menšinou na území Kazachstánu“ a dále, že „si kladla za cíl
uchopit dané téma především ze sociolingvistického hlediska“. Při zpracování tématu vycházela
autorka především z literatury západní, ale také hůře dostupné kazašské provenience, kterou
získala během svého studijního pobytu v Kazachstánu. Samotný terénní výzkum není blíže
metodologicky vymezen, nicméně z použití jeho výsledků je zřejmé, že se nejednalo o extenzivní
sběr materiálu pro jazykovou analýzu (např. nahrávek, pokud dle slov autorky korjomal prakticky
neexistuje v psané podobě), ale spíše o povšechné mapování statusu sledovaného dialektu a jeho
funkce v rámci života korejské menšiny v Kazachstánu. Rozsah použité literatury je dostatečný,
včetně potřebného teoretického základu. Pokud jde o citování, není vždy jasné, odkud autorka
čerpá použité příklady. V případě, že používá vlastní informace, je jejich hodnota snížena
neurčitostí zdroje a absencí specifikace okolností.
Jazykové zpracování je slušné, použitý pojmový aparát dostatečný pro danou úroveň
popisu. Formulace jsou vesměs jasné, až na výjimky. Např. „kovová pohyblivá dřevěná trouba“ (str.
25), na str. 33 se dozvídáme, že si korejština udržuje status rodné řeči, byť „dnes se již objevuje
víceméně pouze v médiích, umění, literatuře a vzdělávání“, o pár řádek dál korjomal „existuje
víceméně pouze v mluvené podobě“ (je tedy korjomal hovorovou variantou nějaké
„rodné“ korejštiny?), na str. 38 „byl kontakt divergentní, protože Korjŏsaram žijí odděleně od svých
etnických příbuzných již 150 let a z toho 50 let neměli vůbec žádný kontakt.“ (divergentní kontakt
znamená absenci kontaktu?). Také formulace typu „tam kde starší generace řekne …, mladší
generace se pravděpodobně vyjádří …“ je zaváděním příliš hypotetických předpokladů namísto
objektivního popisu. Polemizovat se dá s argumentací ohledně pidžinizace korjomalu, která jde
proti jeho definici coby dorozumívacího prostředku různojazyčných etnik, přičemž není mateřským
jazykem žádného z nich, chybí zdůvodnění zavádění vlastní terminologie („navazující partikule“ pro
konverbum/spojovací koncovku –nikka na str. 57).
Přes výše uvedené připomínky okrajového rázu je třeba práci jako celek hodnotit kladně.
Téma je zpracováno přehledně a je vhodně zasazeno do celkového kulturně-historického kontextu
s řadou osobních postřehů. Ocenění si zaslouží iniciativní organizace stáže diplomantky přímo
v Kazachstánu, která jí umožnila seznámit se s problematikou přímo na místě. Autorka si tak
vytvořila slibné východisko pro další studium v rámci doktorského programu.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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